Duy Tiên…. Đời vua Lý Nhân Tông dựng chùa và bảo tháp Diên Linh có bài ký

khắc bia” [17, tr.4]. Sách Lịch triều hiến chương loại chí cũng chép tương tự. Riêng

Việt sử lược - một cuốn sách viết vào thời Trần ghi chép cụ thể hơn hơn về thời

điểm xây dựng chùa: “Năm Nhâm Dần hiệu Thiên Phù Duệ Võ năm thứ 3 (1122).

Mùa xuân, tháng 2, bảo tháp Sùng-thiện diên-linh ở Đội Sơn (huyện Duy-Tiên, Hà-

nam) làm xong” [24, tr.129].

Theo sử liệu thành văn và các truyền thuyết có liên quan, chùa Đọi Sơn vốn

là một am nhỏ tồn tại từ thế kỷ X-XI. Thời kỳ này, chùa gắn với tên tuổi của vị sư

Hiện nay ở chùa Long Đọi chỉ

còn lưu giữ được những bộ phận kiến trúc và một số di vật thời Lý.

1.2.2. Trùng tu, tôn tạo chùa Long Đọi Sơn

Vào thời Lê, mặt sau của tấm bia Sùng Thiện Diên Linh (chữ to, ở chính

giữa) còn lưu giữ bút tích của vua Lê Thánh Tông với bài thơ đề năm Quang Thuận

thứ 8 (1467). Bài thơ này đã được Phan Huy Chú ghi chép lại trong Lịch triều hiến

chương loại chí. Nội dung nói đến việc vua Lê Thánh Tông đến thăm chùa, khi đó

chùa đã trở nên hoang phế bởi bàn tay phá hoại của giặc Ngô (Minh), tháp cao và

bia to đều đã đổ nát. Trước cảnh tượng hoang tàn đó vua Lê Thánh Tông đã cho

lần tu sửa nhỏ diễn ra suốt thời kỳ này, mà tập trung nhiều nhất là thời Tự Đức.

Năm Tự Đức thứ 13 (1860), chùa Long Đọi Sơn tiến hành sửa sang thượng điện,

tiền đường, nhà tổ, siêu hương, gác chuông, nghi môn. Chùa lại tiếp tục sửa hành

lang, đúc tượng Di Lặc, đúc khánh đồng và đúc khánh đá vào năm 1864 do Thích

Chiếu Trường chủ trì xây dựng 125 gian, sau đó chùa trở thành trường Bắc Kỳ Phật

giáo. Lúc đó chùa được dựng theo kiểu nội công ngoại quốc. Tượng Phật được thờ

rất nhiều ở tiền đường, thượng điện . Mười tám gian xung quanh hành lang ở hai

bên chùa thờ thập bát La Hán. Hai dãy nhà đắp cảnh thập điện ở ngay ngõ vào.

Chùa còn có nhà tổ, nhà khách, tăng phòng… Từ đó chùa được gọi là trường Hạ

giáo dục tăng ni vào 3 tháng hè và chùa đã trở thành trung tâm chốn tổ, khai trường

thuyết pháp, cứu thế độ sinh.

Năm Bảo Đại thứ 4 (1928), Nhà nước cấp 500 đồng và nhà chùa khuyên giáo

thập phương tiếp tục sửa chữa.

Vào năm 1947, trong cuộc kháng chiến chống Pháp, chùa đã bị bỏ hoang

suốt 10 năm trời do chủ trương tiêu thổ kháng chiến, các sư sãi đều phải di cư đi nơi

khác.

Sau khi hoà bình lập lại, năm 1957, các sư cùng các tín đồ phật tử và nhân

nghành khoa học xã hội và nhân văn trong đó có Khảo cổ học, Mỹ thuật học, Hán

Nôm, Tôn giáo,...

1.2.3. Các vị trụ trì chùa Long Đọi Sơn

Sư tổ Đàm Cứu Chỉ, không rõ tên thật, pháp danh là Cứu Chỉ - đời thứ 7 phái

Vô Ngôn Thông, dòng Thiền Quan Bích, Việt Nam. Ông sinh năm Ất Mùi (995),

mất năm Đinh Mùi (1067) thọ 72 tuổi. Quê ở làng Phủ Đàn, hương Chu Minh, tỉnh

Bắc Ninh. Ông rất hiếu học, đọc nhiều sách đặc biệt rất am hiểu sách Nho và sách

Phật. Ông là học trò của sư Đinh Hương ở chùa Cảm Ứng trên núi Ba Sơn. Ông tu ở

chùa Quang Minh trên núi Tiên Sơn thuộc huyện Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh ngày nay.

Dương.

Lê Đại Hành Hoàng Đế (941-1005)

Lê Hoàn quê ở làng Bảo Thái, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam. Thời Đinh

ông giữ chức Thập đạo tướng quân. Khi nhà Tống sang xâm lược, Lê Hoàn được

tôn lên làm vua.

Sách Việt sử lược, có đoạn cho biết về sự kiện cày tịch điền như sau: “Năm

Đinh Hợi, hiệu Thiên Phúc năm thứ 7 (987) vua bắt đầu cày ruộng tịch điền ở Đội

Sơn, được một lọ vàng bạc, cày ở núi Bà Hối,được một lọ nữa, vua đặt tên đất đó là

ruộng Kim Ngân” [24, tr.57]. Sách Đại Việt sử ký toàn thư viết: “Đinh Hợi (Thiên

Phúc năm thứ 8 [987], Tống Ung Hy năm thứ 4). Mùa xuân, vua lần đầu cày ruộng

dựng nước và giữ nước của Lý Nhân Tông, Lý Thường Kiệt, cũng như đời sống

kinh tế, văn hóa của dân tộc ta lúc đương thời. Lời văn bia nhiều màu sắc, sinh động

và hào hùng, tạo nên một sự hài hòa giữa nội dung và hình thức.

Mặt sau chữ bị mờ được khắc bài thơ của Lê Thánh Tông vào năm Quang

Hưng thứ tám (1586) và lần sửa chùa vào thời Mạc (1591).

Tấm bia được trang trí rất đẹp. Trán, diềm và cạnh bia đều lấy hình rồng làm

đối tượng để trang trí. Những con rồng với kích thước và bố cục khác nhau tạo ra sự

thống nhất cũng như đăng đối một cách linh hoạt, bởi sự nghiên cứu kỹ từ chi tiết

đến toàn thể.

Đọi Sơn còn gắn liền với một di sản văn hóa phi vật thể vô cùng độc đáo và có giá

trị, được ghi danh vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đó là Lễ hội

Tịch điền xã Đọi Sơn. Lễ hội liên quan đến sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng của cả

một khu vực rộng lớn.

Sử sách ghi chép lại, mùa Xuân năm Đinh Hợi (987), vua Lê Đại Hành (tức

Lê Hoàn) – vị quân vương vốn coi trọng nông nghiệp đã cùng văn võ bá quan cày

ruộng ở Đọi Sơn, mở đầu mỹ tục tốt đẹp cho dân tộc.

Khi cày ruộng Tịch điền ở Đọi Sơn, vua bắt được chum vàng. Năm 988, nhà

Từ đó, nhiều đời vua sau như Lý, Trần, Hậu

Lê vẫn tiếp tục duy trì lễ Tịch điền. Đến triều Nguyễn, lễ Tịch điền có nhiều "niêm

luật" cụ thể, tổ chức quy mô hơn, do bộ Lễ chủ trì. Sau một thời gian thất truyền,

năm 2009 lễ hội Tịch điền được phục hồi lại và được duy trì cho đến ngày nay.

Sự tích lịch sử Mùa xuân Đinh Hợi năm 987 ấy, đích thân bậc quân vương

xuống đồng cày ruộng đã để lại bao ý nghĩa tốt đẹp cho dân tộc, một thông điệp ý

nghĩa mà vô cùng đơn giản lưu truyền cho hậu thế, đó là khuyến khích phát triển

nông nghiệp. Lễ hội Tịch điền đã trở thành một nét văn hóa tâm linh, là di sản văn

hóa của dân tộc.

Vào năm 1054, ngôi chùa

được xây dựng do vua Lý Thánh Tông và vương phi Ỷ Lan chủ trì (do tể tướng

Dương Gia Đạo và thiền sư Đàm Cứu Chỉ đến trụ trì và tham gia xây dựng). Tháng

5, năm H ội Tường Đại Khánh thứ 9 (1118), Lý Nhân Tông xây tháp Sùng Thiện

Diên Linh, đến mùa thu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 2 (1121) được hoàn thành.

Khi khánh thành công trình này, hình bộ thượng thư Nguyễn Công Bật soạn

văn bia đã ca ngợi: “Mặt chùa trông ra sông Kinh, gió lặng mặt sông như lụa biếc

trải ra, lưng chùa quay về núi Điệp, mưa tan dáng núi như gấm xanh thêm sáng”.

Từ lâu ngôi chùa đã là niềm từ hào của người dân nơi đây.